
  

 
1 

 

 

 

 

Prot. vedi segnatura                                                                                   Pozzuolo del Friuli, 30 dicembre 2024 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) – I 

EDIZIONE 

Codice Identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49741 

CUP: G64D21000460006 

TITOLO: MOTIVI-AMO contro la dispersione 

Decreto per il conferimento di n. 2 incarichi individuali di cocenti interni costituenti il Gruppo di lavoro per la 

prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio 

e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) – I EDIZIONE - Codice Identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-49741 - CUP: 

G64D21000460006 - TITOLO: MOTIVI-AMO contro la dispersione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015406 - 30/12/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Elena Venturini



  

 
2 

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica-

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 )nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTE  le istruzioni operative prot. n. AOOGABMI/ 58542 del 17.04.2024; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n AOOGABMI/ 139316 del 12.10.2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa  

VIISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituti con delibera n. 95 del 

23/01/2024; 

VISTA L’assunzione di incarico in qualità di RUP del Dirigente Scolastico, prof.ssa Elena VENTURINI, prot. n. 

13037 del 14.11.2024; 

RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, n. 2 Docenti interni per la 

costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica i quali effettuano la rilevazione degli 

alunni a rischio di abbandono e la mappatura dei loro fabbisogni, progettano e gestiscono gli interventi di 

riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e i progetti educativi individuali, favorendo altresì il 

coinvolgimento delle famiglie nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione 

e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19); 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione rivolto al personale interno allo scrivente Istituto prot. 15229 del 

20/12/2024; 

ACQUISITE le relative candidature; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 13:00 del 28/12/2024»; 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015406 - 30/12/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Elena Venturini



  

 
3 

 

CONSIDERATO che alla data del 28/12/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 2 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 5 dell’Avviso;  

VISTO il verbale di attestazione del Dirigente Scolastico prot. 15404 del 30/12/2024; 

VISTO il verbale della graduatoria definitiva prot. 15405 del 30/12/2024 sottoscritto dal Dirigente Scolastico;  

CONSIDERATO che, in particolare, i docenti Roberta Colle, Canzonieri Alessandra sono risultati in posizione 

idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

VISTE le loro dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause 

di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che i docenti in questione risultano essere dipendenti di questo Istituto; 

CONSIDERATO che tali docenti vengono nominati come docenti interni per la costituzione del Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica i quali effettuano la rilevazione degli alunni a rischio di abbandono 

e la mappatura dei loro fabbisogni, progettano e gestiscono gli interventi di riduzione dell’abbandono 

all’interno della scuola e i progetti educativi individuali, favorendo altresì il coinvolgimento delle famiglie 

nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO altresì il Decreto Legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 

sostanziale dello stesso;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la graduatoria definitiva del 30/12/2024, acquisito con prot. n. 15405 del 30/12/2024; 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto l’essere membro Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) ai docenti come da graduatoria sopra riportata per un importo 

orario lordo pari a € 34,00, per un massimo di ore pari a 150 per docente, per un totale omnicomprensivo 

pari a € 10.200,00, inteso quale importo complessivo lordo stato; 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico; 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015406 - 30/12/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Elena Venturini



  

 
4 

 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                            Dott.ssa Elena Venturini 

 

UDIC855008 - A4A4889 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015406 - 30/12/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da Elena Venturini


		2024-12-30T14:19:11+0100
	ELENA VENTURINI




